
 Schule und Kultur 4.3 
 
 

Stadtrecht Leipzig Seite 1 
Stand: Mai 2023 

Satzung der Stadt Leipzig zur Festlegung der Schulbezirksgrenzen der Grundschulen 
 
 
Beschluss Nr. VI-DS-05605-NF-04 der Ratsversammlung vom 22.11.2018, 
geändert mit Beschluss Nr. VI-DS-08053 der Ratsversammlung vom 26.06.2019; 
geändert mit Beschluss Nr. VI-DS-08053-DS-01 der Ratsversammlung vom 29.04.2020; 
geändert mit Beschluss Nr. VI-DS-08053-DS-02-NF-01 der Ratsversammlung vom 21.07.2021 
geändert mit Beschluss Nr. VI-DS-08053-DS-03-NF-01 der Ratsversammlung vom 14.04.2022;  
geändert mit Beschluss Nr. VI-DS-08053-DS-03-NF-02 der Ratsversammlung vom 19.05.2022. 
geändert mit Beschluss Nr. VI-DS-08053-DS-04 der Ratsversammlung vom 20.04.2023 
 
Aufgrund des § 4, Abs. 1 der Gemeindeordnung für den Freistaat Sachsen 
(SächsGemO) in der Fassung Bekanntmachung vom 18.März 2003 
(SächsGVBl.S.55,159), zuletzt geändert am 13.12.2017 (SächsGbl.S.626) in 
Verbindung mit §25 Abs. 2 des Sächsischen Schulgesetzes (SächsSchulG) 
vom 16.04.2004, zuletzt geändert am 26.04.2017, erlässt die Ratsversammlung 
der Stadt Leipzig folgende Satzung: 
 

§ 1 
Für die Grundschulen der Stadt Leipzig werden Schulbezirke gebildet, in denen sich 
eine oder mehrere Grundschulen befinden. Diese sind verbindlich für die Anmeldung 
der Schüler. 
 

§ 2 
(1) Kinder, welche in einem Schulbezirk mit mehreren Grundschulen wohnen, 
werden von einer dieser Grundschulen aufgenommen. § 25 Absatz 5 
SächsSchulG bleibt davon unberührt. 
(2) Die Entscheidung treffen die Schulleiter im Einvernehmen mit dem Landesamt für Schule 
und Bildung. Dabei sind besonders die Kapazitäten der Schulen sowie die Schulweglängen 
und -sicherheit zu berücksichtigen. Vor Umsetzung ist die Zustimmung des Schulträgers ein-
zuholen. 
 

§ 3 
Für Grundschulen mit besonderen Bildungsangeboten bzw. Teile von diesen gilt für 
diesen Teil das Territorium der Stadt Leipzig als Schulbezirk. 
 

§ 4 
Die Schulbezirksgrenzen werden in den beigefügten Anlagen mit den 
Bezeichnungen „Liste der gemeinsamen Schulbezirke“ und „Liste der 
Einzelschulbezirke“ festgelegt. Diese Anlagen sind Bestandteil dieser Satzung. 
 

§ 5 
Die Satzung tritt am Tag nach ihrer öffentlichen Bekanntmachung in Kraft. Mit 
Inkrafttreten dieser Satzung treten die bisherigen Satzungen der Stadt Leipzig zur 
Festlegung der Schulbezirksgrenzen der Grundschulen vom 20.04.2005 (Beschluss 
RB IV-279/05) und deren Änderungen außer Kraft. 
 
Anlagen: 
Anlage 1 Einzelschulbezirke  
Anlage 2 gemeinsame Schulbezirke  
Anlage 3 geänderten gemeinsamen Schulbezirke 
 
 
 



4.3 Schule und Kultur  
 
 

Stadtrecht Leipzig Seite 2 
Stand: Mai 2023 

Anlage 1 Einzelschulbezirke 
 
 
Stadtbezirk Nordost 
 
 
Clara-Wieck-Schule, Stöckelstr. 45: 
Bahn nördl. bis Mockauer Str., Mockauer Str. (beidseitige Hausnummern) nördl. bis Ecke Dort-
munder Straße, Mockauer Straße (östl. Hausnummern) bis Friedrichshafner Str., Friedrichs-
hafner Str. (beidseitige Hausnummern) südl. bis Kleeweg, Kleeweg (beidseitige Hausnum-
mern) östl. bis Zu den Gärten, Zu den Gärten (beidseitige Hausnummern) östl. bis Parthe, 
Parthe nördl. bis Verlängerung Heiterblickstr., Verlängerung Heiterblickstr. bis Abtnaundorfer 
Str., Abtnaundorfer Str. (ohne Hausnummern) südl. bis Gorkistr., Gorkistr. (westl. Hausnum-
mern) südwestl. bis Stannebeinplatz, Stannebeinplatz (nördl. Hausnummern) südl. bis Stadt-
bezirksgrenze, Stadtbezirksgrenze westl. bis Am Gothischen Bad, Am Gothischen Bad (beid-
seitige Hausnummern) westl. bis Rackwitzer Straße, Rackwitzer Straße (beidseitige Haus-
nummern) westl. bis Bahn. 
 
 
Astrid-Lindgren-Schule, Volksgartenstr. 16: 
Gorkistr. (östl. Hausnummern) nördl. bis Abtnaundorfer Str., Abtnaundorfer Str. (beidseitige 
Hausnummern) nördl. bis Heiterblickstr., Heiterblickstr. (ohne Hausnummern) östl. bis Bahn, 
Bahn südl. bis Torgauer Str., Torgauer Str. (nordwestl. Hausnummer) südl. bis Bahn, Bahn 
westl. bis Stannebeinplatz, Stannebeinplatz (südl. Hausnummern) nordöstl. bis Gorkistr. 
 
 
Stadtbezirk Ost 
 
 
Schule Mölkau, Schulstraße 8: 
Goetheweg (beidseitige Hausnummern) nördl., Verlauf Ortsteilgrenze Mölkau (beidseitige 
Hausnummern) östl., südl., westl., nördl. bis Pommernstr., Pommernstr. (beidseitige Hausnum-
mern) nördl. bis Dudweiler Str., Dudweiler Str. (beidseitige Hausnummern) westl. bis Sulzba-
cher Str., Sulzbacher Str. (beidseitige Hausnummern) nördl. bis Neunkirchener Straße, 
Neunkirchener Straße (beidseitige Hausnummern) östl. bis Pommernstraße, Pommernstraße 
(beidseitige Hausnummern) nördl. bis Zweinaundorfer Str., Zweinaundorfer Str. (beidseitige 
Hausnummern) westl. bis Hans-Sachs-Str., Hans-Sachs-Straße (beidseitige Hausnummern) 
nördl. bis Linie über Pflaumenallee östlich bis Ortsteilgrenze, Ortsteilgrenze (beidseitige Haus-
nummern) östl. bis Goetheweg. 
 
 
Christoph-Arnold-Schule, Gaswerksweg 1: 
Riesaer Straße (beidseitige Hausnummern) östl. bis Wildbuschweg, Wildbuschweg (beidsei-
tige Hausnummern) nördl. bis Am Sommerfeld, Am Sommerfeld (ohne Hausnummern) östlich 
bis Höhe Autobahn A 14, nördl. entlang an der Autobahn A 14 bis Stadtgrenze, Verlauf der 
Stadtgrenze südl. bis Stadtbezirksgrenze/Kleinpösnaer Straße, Verlauf der Stadtbezirks-
grenze nördl. (ohne Hausnummern), westl. (ohne Hausnummern) bis Ortsteilgrenze/Hommel-
weg, Hommelweg (ohne Hausnummern) nördl. bis Ortsteilgrenze, Ortsteilgrenze (ohne 
Hausummern) östl., nördl. bis Riesaer Str. 
 
 
 
 



 Schule und Kultur 4.3 
 
 

Stadtrecht Leipzig Seite 3 
Stand: Mai 2023 

Schule Holzhausen, Stötteritzer Landstraße 21:  
Colmblick (ohne Hausnummern) westl. bis Feldstraße, Feldstraße (ohne Hausnummern) nord-
westl. bis Ortsteilgrenze, Verlauf der Ortsteilgrenze (beidseitige Hausnummern) nördl. bis 
Stadtbezirksgrenze, Stadtbezirksgrenze (ohne Hausnummern) östl. bis südl. Verlängerung 
zum Hommelweg, weiter entlang Stadtbezirksgrenze (beidseitige Hausnummern) südöstl. bis 
Stadtgrenze, Stadtgrenze südl. bis Ortsteilgrenze, Ortsteilgrenze (beidseitige Hausnummern) 
nördl. bis Bahn, Bahn bis Colmblick. 
 
 
Schule Liebertwolkwitz, Am Angerteich 2: 
Stadtgrenze/Bornaer Straße, Verlauf Stadtgrenze/Ortsteilgrenze nördl. bis östl. Linie Ortsteil-
grenze/Clemens-Thieme-Straße, Clemens-Thieme-Straße (ohne Hausnummern) östl. entlang 
Linie bis Bahn, Bahn südl. bis Holzhausener Str./Ortsteilgrenze, Ortsteilgrenze (ohne Haus-
nummern) östl. und südl. verlaufend bis Stadtgrenze, Stadtgrenze verlaufend bis Bornaer 
Straße. 
 
 
Stadtbezirk Süd 
 
 
8. Schule, Wincklerstr. 3/5:  
Goethesteig (beidseitige Hausnummern) östl. bis Vollhardtstraße, Vollhardtstraße (beidseitige 
Hausnummern) nördl. bis Helenenstraße, Helenenstraße (beidseitige Hausnummern) nördl. 
bis Bornaische Straße, Bornaische Straße (östl. Hausnummern) nördl. bis Friederikenstr., Frie-
derikenstr. (ohne Hausnummern) östl. bis Gorbitzer Str., Gorbitzer Str. (südl. Hausnummern) 
östl. bis Stadtbezirksgrenze, Stadtbezirksgrenze südl. bis Stadtgrenze, Stadtgrenze nordwestl. 
bis Goethesteig. 
 
 
Stadtbezirk Südwest 
 
 
60. Schule, Seumestraße 93:  
Elchweg (beidseitige Hausnummern), Linie östl. bis Lauerscher Weg, Lauerscher Weg (ohne 
Hausnummern) östl. bis Stadtgrenze, Verlauf der Stadtgrenze südl., westl., nördl. bis Ortsteil-
grenze, Ortsteilgrenze östl. bis Elchweg. 
 
 
Stadtbezirk Alt-West 
 
 
Schule am Leutzscher Holz, Prießnitzstr. 19: 
Rathenaustraße/Hans-Driesch-Straße, Hans-Driesch-Straße (südl. Hausnummern) östlich bis 
Elsterbecken, Elsterbecken südl. bis Jahnallee, Jahnallee (beidseitige Hausnummern) westl. 
bis Ecke Bowmanstraße, Jahnallee (nördl. Hausnummern) westl. bis Kuhturmstraße, Kuhturm-
straße (nördl. Hausnummern) westl. bis Angerstraße, Angerstraße (östl. Hausnummern) nörd-
lich bis Demmeringstraße, Demmeringstraße (nördliche Hausnummern) westlich bis Merse-
burger Straße, Merseburger Straße (ohne Hausnummern) nordwestl. bis Georg-Schwarz-
Straße, Georg-Schwarz-Straße (südöstl. Hausnummern) nordwestl. bis Ecke Am langen 
Felde, G.-Schwarz-Straße (ohne Hausnummern) nordwestl. bis Hans-Driesch-Straße, Hans-
Driesch-Straße (ohne Hausnummern) nordöstl. bis Rathenaustraße/Hans-Driesch-Straße.  
 
 



4.3 Schule und Kultur  
 
 

Stadtrecht Leipzig Seite 4 
Stand: Mai 2023 

157. Schule, Hans- Driesch-Straße 41: 
Merseburger Straße (nördl. Hausnummern) westl. bis Ludwig-Hupfeld-Straße, Ludwig-Hup-
feld-Straße (beidseitige Hausnummern) nördl. bis Ortsteilgrenze Leutzsch, Ortsteilgrenze 
(beidseitige Hausnummern) nördlich bis Heinrich-Heine-Straße, Heinrich-Heine-Straße (ohne 
Hausnummern) nordöstl. bis Am Ritterschlößchen, Am Ritterschlößchen (ohne Hausnummern) 
nordöstl. bis Am Sportpark, Am Sportpark (ohne Hausnummern) westl. bis Ortsteilgrenze 
Leutzsch, Ortteilgrenze (ohne Hausnummern) nordwestl. bis Stadtbezirksgrenze, Stadtbe-
zirksgrenze südöstl. bis H.-Driesch-Straße, H.-Driesch-Straße (nördl. Hausnummern) westlich 
bis Rathenaustraße, Hans-Driesch-Straße (beidseitige Hausnummern) südwestl. bis Georg-
Schwarz-Straße, Georg-Schwarz-Straße (beidseitige Hausnummern) südöstl. bis Am langen 
Felde, Georg-Schwarz-Straße (südwestl. Hausnummern) südöstl. bis Prießnitzstraße, Prieß-
nitzstraße (nördl. Hausnummern) südwestl. bis Rosenmüllerstraße, Rosenmüllerstraße nord-
westl. bis An der Streuobstwiese, An der Streuobstwiese (nördl. Hausnummern) nordwestl. bis 
Am langen Felde, Am langen Felde (westl. Hausnummern) südl. bis Franz-Flemming-Straße, 
Franz-Flemming-Straße (westl. Hausnummern) südöstl. bis Merseburger Straße 
 
 
Schule Rückmarsdorf, An der Friedenseiche 4: 
Saale-Leipzig-Kanal östl. bis Merseburger Straße, Merseburger Straße (beidseitige Hausnum-
mern) östl. bis Schönauer Landstraße, Schönauer Landstraße (östl. Hausnummern) nördl. bis 
Ortsteilgrenze, Ortsteilgrenze (ohne Hausnummern) östlich bis Kreuzung L.-Hupfeld-
Straße/Merseburger Straße, Ortsteilgrenze (beidseitige Hausnummern) südwestl. bis Stadt-
bezirksgrenze, Stadtbezirksgrenze (beidseitige Hausnummern) südwestl. bis Stadtgrenze, 
Stadtgrenze nördl. bis Saale-Leipzig-Kanal. 
 
 
Stadtbezirk Nordwest 
 
 
Schule Stahmeln, Windmühlenweg 4: 
Kreuzung Rittergutsstr./G.-Esche-Straße nördl. bis Auenseestraße, Auenseestraße (westl. 
Hausnummern) nördl. bis G.-Schumann-Straße, G.-Schumann-Straße (südl. Hausnummern) 
westl. bis Ortsteilgrenze Wahren, Ortsteilgrenze (westliche Hausnummern) nördlich bis Orts-
teilgrenze Lindenthal, Ortsteilgrenze (beidseitige Hausnummern) nördlich bis Stadtgrenze, 
Stadtgrenze westl., Stadtgrenze südl. bis Stadtbezirksgrenze, Stadtbezirksgrenze östl. bis G.-
Esche-Straße, G.-Esche-Straße (beidseitige Hausnummern) nördl. bis Kreuzung Ritterguts-
straße. 
 
 
Alfred-Kästner-Schule, Gartenwinkel 30: 
Straße der 53 (ohne Hausnummern) nördl. bis Orteilgrenze, Ortsteilgrenze (ohne Hausnum-
mern) nördl. bis Stadtgrenze, Stadtgrenze östl. 
bis Delitzscher Landstraße, Delitzscher Landstraße (ohne Hausnummern) südl. bis Stadtbe-
zirksgrenze, Verlauf der Stadtbezirksgrenze (westliche und nördliche Hausnummern) südwestl. 
bis Bahnhofstraße/ Landsberger Straße, Verlauf der Ortsteilgrenze (nördl. Hausnummern) 
westl. bis Lindenthaler Hauptstraße, Lindenthaler Hauptstraße (südöstl. Hausnummern) nördl. 
bis Einmündung Lange Trift, nordwestl. Linie bis Ende Lewienstraße, Lewienstraße (östl. 
Hausnummern) nördl. bis Sternenwinkel, Sternenwinkel (östl. Hausnummern) westl. entlang 
Sternenwinkel (ohne Hausnummern), südl. entlang Am Sonnenwinkel, Am Sonnenwinkel 
(ohne Hausnummern) südl. bis E.-Thiele-Str., E.-Thiele-Straße (ohne Hausnummern) westl. 
bis Straße der 53.  
 
 



 Schule und Kultur 4.3 
 
 

Stadtrecht Leipzig Seite 5 
Stand: Mai 2023 

Stadtbezirk Nord 
 
 
Schule Seehausen, Seehausener Allee 17: 
Autobahnauffahrt Messegelände, BMW-Allee (beidseitige Hausnummern) nördl. bis Stadtbe-
zirksgrenze, Stadtbezirksgrenze östl. bis Stadtgrenze, Verlauf Stadtgrenze westl. bis Maximi-
lianallee (einschließlich Göbschelwitz, Hohenheida, Gottscheina), Maximilianallee (ohne 
Hausnummern) südl. Verlauf der Ortsteilgrenze bis Alte Dübener Landstraße, Alte Dübener 
Landstraße (beidseitige Hausnummern) südl. bis Messe-Allee, Messe-Allee (ohne Hausnum-
mern) östl./nördl. bis Autobahnauffahrt Messegelände. 
 
 
Schule Wiederitzsch, Zur Schule 11: 
Delitzscher Landstraße/Stadtgrenze nördl., Verlauf Stadtgrenze östl. bis Maximilianallee (beid-
seitige Hausnummern) südl. Verlauf der Ortsteilgrenze bis Alte Dübener Landstraße, Alte Dü-
bener Landstraße (ohne Hausnummern) südl. bis Messeallee/ Ortsteilgrenze, Ortsteilgrenze 
südl. bis Stadtbezirksgrenze, Stadtbezirksgrenze südwestl. bis Maximilianallee, Verlauf Maxi-
milianallee (beidseitige Hausnummern) bis Linie Krostitzer Weg, Krostitzer Weg (nördl. Haus-
nummern) westl. bis Delitzscher Straße, Delitzscher Straße (westl. Hausnummern) südl. bis 
M.-Liebermann-Straße, M.-Liebermann-Straße (nördl. Hausnummern) westl. bis Virchowstr., 
Virchowstr. (beidseitige Hausnummern) nördl. bis Ortsteilgrenze, Ortsteilgrenze (beidseitige 
Hausnummern) westl. bis Stadtbezirksgrenze, Verlauf der Stadtbezirksgrenze (östl. und südl. 
Hausnummern) westl., nördl., östl. bis Kreuzung Delitzscher Landstraße, Delitzscher Land-
straße (beidseitige Hausnummern) nördl. bis Stadtgrenze/Delitzscher Landstraße. 
 
 
  



4.3 Schule und Kultur  
 
 

Stadtrecht Leipzig Seite 6 
Stand: Mai 2023 

Anlage 2 gemeinsame Schulbezirke 
 
 
gemeinsamer Schulbezirkssektor Nordwest 

 
NW 1: Anna-Magdalena-Bach-Schule, Manetstraße 8 

Lessingschule, Lessingstraße 27 
Schule 5 im Stadtbezirk Mitte, Eitingonstraße 5 

 
Elsterbecken von Käthe-Kollwitz-Straße nördlich bis Hans-Driesch-Straße östl. bis Am Sport-
forum, Am Sportforum (beidseitige Hausnummern) östl. bis Leutzscher Allee, Leutzscher Allee 
(beidseitige Hausnummern) östl. bis Zöllner Weg, Zöllner Weg (beidseitige Hausnummern) 
südöstl. bis Emil-Fuchs-Straße, Emil-Fuchs-Straße (beidseitige Hausnummern) östl. bis Ufer-
straße, Uferstraße (südl. Hausnummern) östl. bis Parthe (südl. Flussseite), Linie Parthe nord-
östl. bis Bahn, Parthe östl. bis Stadtbezirksgrenze, Stadtbezirksgrenze östlich Rackwitzer 
Straße, Rackwitzer Straße (ohne Hausnummern) bis östl. Am Gothischen Bad, Am Gothischen 
Bad (ohne Hausnummern) östl. bis Brandenburger Straße, Brandenburger Straße (ohne 
Hausnummern) südl. bis Georgiring (ohne Hausnummern) südl. bis Augustusplatz, Augustus-
platz (ohne Hausnummern) südl. bis Roßplatz, Roßplatz (ohne Hausnummern) bis Kreuzung 
Goldschmidtstraße, Roßplatz (nördl. Hausnummern) südwestl. bis Grünwaldstraße, Roßplatz 
(nördl. Hausnummern) bis Martin-Luther-Ring, Martin-Luther-Ring (nördl. Hausnummern) bis 
Karl-Tauchnitz-Straße, Karl-Tauchnitz-Straße (nördl. Hausnummern) westl. über Herzliyaplatz 
(nordwestl. Hausnummern) westl. bis Anton-Bruckner-Allee, Anton-Bruckner-Allee (beidseitige 
Hausnummern) westl. bis Max-Reger-Allee, Max-Reger-Allee (beidseitige Hausnummern) 
nördl. bis Ferdinand-Lassalle-Str., Ferdinand-Lassalle-Str. (beidseitige Hausnummern) nördl. 
bis Käthe-Kollwitz-Straße. 
 
 
NW2: Erich Kästner-Schule, Erfurter Straße 9 
 Geschwister-Scholl-Schule, Elsbethstraße 1 
 Schule Erfurter Straße, Erfurter Straße 14 
 
Stauffenbergstraße (südl. Hausnummern) östl. bis Landsberger Straße, Landsberger Straße 
(westl. Hausnummern) südöstl. bis Coppistraße, Coppistraße (südl. Hausnummern) östl. bis 
Dietzgenstraße, Dietzgenstraße südl. (westl. Hausnummern) bis S-Bahn-Linie, S-Bahn-Linie 
südöstl. bis Lützwostraße, Lützowstraße (südöstl. Hausnummern) nördl. bis Wilhelm-Sammet-
Straße, Wilhelm-Sammet-Straße (südwestl. Hausnummern) südöstl. bis Geibelstraße, 
Geibelstraße (ohne Hausnummern) südl. bis Bahn, Bahn südl. bis Ortsteilgrenze, 
Ortsteilgrenze (nördl. Hausnummern) westl. bis Kurt-Schumacher-Straße, Partheverlauf westl. 
bis Uferstraße, Uferstraße (nördl. Hausnummern) westl. bis Emil-Fuchs-Straße, Emil-Fuchs-
Straße (ohne Hausnummern) westl. bis Zöllnerweg, Zöllnerweg (ohne Hausnummern) westl. 
bis Waldstraße, Waldstraße (beidseitige Hausnummern) nördl. bis Stadtbezirksgrenze, 
Stadtbezirksgrenze Mitte (beidseitige Hausnummern) nördl. bis Heuweg/ Bahn, Bahn nordöstl. 
bis S-Bahn Brücke, S-Bahn nördl. bis Wiederitzscher Straße, Wiederitzscher Straße 
(beidseitige Hausnummern) nördl. bis Hans-Oster-Straße, Hans-Oster-Straße (beidseitige 
Hausnummern) nördl. bis Tresckowstraße, Tresckowstraße (beidseitige Hausnummern) 
nordwestlich bis Olbrichtstraße, Olbrichtstraße (östl. Hausnummern) nördl. Hausdorffweg, 
Hausdorffweg (südl. Hausnummern) östl. über verlängerte Linie zur Stauffenbergstraße. 
 
 
 
 
 



 Schule und Kultur 4.3 
 
 

Stadtrecht Leipzig Seite 7 
Stand: Mai 2023 

NW3: Hans-Kroch-Schule, Jörgen-Schmidtchen-Weg 8 
Karl-Liebknecht-Schule, Heinrich-Mann-Str. 1 

 
Olbrichtstraße (östl. Hausnummern) nördl. bis Landsberger Straße, Landsberger Straße (nord-
östl. Hausnummern) nordwestl. bis Keplerstraße, Keplerstraße (beidseitige Hausnummern) 
westl. bis Ortsteilgrenze, Ortsteilgrenze nördl. bis Bahn, weiter entlang Ortsteilgrenze (ohne 
Hausnummern) östl. bis Virchowstraße, Virchowstraße (ohne Hausnummern) südl. bis Kreu-
zung Max-Liebermann-Str., südl. bis Virchowstr., Virchowstr. (westl. Hausnummern) südl. bis 
Coppistr., Coppistr. (nördl. Hausnummern) westl. bis Landsberger Str., Landsberger Str. (östl. 
Hausnummern) nordwestl. bis Stauffenbergstr., Stauffenbergstr. (nördl. Hausnummern) westl. 
bis verlängerte Linie zum Hausdorffweg, Hausdorffweg (nördl. Hausnummern) westl. bis Ol-
brichtstr. 
 
 
NW4: Schule am Auensee, Stahmelner Straße 1 

Wilhelm-Hauff-Schule, Diderotstraße 37 
39. Schule, Gustav-Kühn-Straße 1 

 
Landsberger Straße (südwestl. Hausnummern) südöstl. bis Olbrichtstraße, Olbrichtstraße 
(westl. Hausnummern) südl. bis Tresckowstraße, Tresckowstraße (ohne Hausnummern) süd-
östl. bis Hans-Oster-Straße, Hans-Oster-Straße (ohne Hausnummern) südl. bis Wiederitz-
scher Straße, Wiederitzscher Straße (ohne Hausnummern) südl. bis an S-Bahn-Brücke an der 
Wiederitzscher Straße, S-Bahn-Linie südwestl. bis Heuweg/ Stadtbezirksgrenze, Stadtbezirks-
grenze Nordwest (ohne Hausnummern) westl. bis Neue Luppe, Neue Luppe nordwestl. bis 
Gustav-Esche-Straße, Gustav-Esche-Straße (ohne Hausnummern) nördl. bis Rittergutsstraße, 
nördl. bis Auenseestraße, Auenseestraße (östl. Hausnummern) nördl. bis Georg-Schumann-
Straße, Georg-Schumann-Straße (nördl. Hausnummern) westl. bis Ortsteilgrenze Wahren, 
Ortsteilgrenze Wahren (östl. Hausnummern) nördl. bis Ortsteilgrenze Lindenthal/Lützschena-
Stahmeln (ohne Hausnummern), östl. weiter bis Straße der 53, Straße der 53 (beidseitige 
Hausnummern) südlich bis E.-Thiele-Str., E.-Thiele-Str. (beidseitige Hausnummern) östl. bis 
Am Sonnenwinkel, Am Sonnenwinkel (beidseitige Hausnummern) nördl. bis Sternenwinkel, 
Sternenwinkel (beidseitige Hausnummern) östl. bis Abknickung Sternenwinkel in südl. Rich-
tung, Sternenwinkel (westl. Hausnummern) südl. bis Lewienstraße, Lewienstraße (westl. 
Hausnummern) südl. bis Ende, südöstl. Linie bis Lindenthaler Hauptstraße/Einmündung 
Lange Trift, Lindenthaler Hauptstraße (nordwestl. Hausnummern) bis südl. Richtung Ortsteil-
grenze Wahren/Lindenthal (westl. Hausnummern), Ortsteilgrenze (südl. Hausnummern) östl. 
Richtung bis Keplerstraße, Keplerstraße (ohne Hausnummern) östl. bis Landsberger Straße. 
 
 
NW5:  Adam-Friedrich-Oeser-Schule, Geibelstraße 74 
 Carl-von-Linné-Schule, Delitzscher Straße 110 
 33. Schule, Anhalter Straße 1 
 
Max-Liebermann-Straße (südliche Hausnummern) östlich bis Delitzscher Straße, Delitzscher 
Straße (östliche Hausnummern) nördlich bis Krostitzer Weg, Krostitzer Weg (südl. Hausnum-
mern) östlich bis Maximilianallee, Maximilianallee (ohne Hausnummern) nördlich bis Bahn, 
Bahn südlich bis Mockauer Straße, Mockauer Straße (ohne Hausnummern) südlich bis Bahn, 
Bahn südwestlich bis Rackwitzer Straße, Rackwitzer Straße (ohne Hausnummern) südwest-
lich bis Stadtbezirksgrenze, Stadtbezirksgrenze entlang der Bahn nördlich bis Geibelstraße, 
Geibelstraße (beidseitige Hausnummern) nördlich bis Wilhelm-Sammet-Straße, Wilhelm-
Sammet-Straße (nördliche Hausnummern) westlich bis Lützowstraße, Lützowstraße (nord-
westliche Hausnummern) südlich bis S-Bahn, S-Bahn nordwestl. bis auf Höhe Dietzgenstraße, 



4.3 Schule und Kultur  
 
 

Stadtrecht Leipzig Seite 8 
Stand: Mai 2023 

Dietzgenstraße (östl. Hausnummern) nördlich bis Coppistraße, Coppistraße (südliche Haus-
nummern) östlich bis Virchowstraße, Virchowstraße (östl. Hausnummern) nördlich bis Max-
Liebermann-Straße. 
 
 
gemeinsamer Schulbezirkssektor Nordost 

 
 

NO1: Wilhelm-Wander-Schule, Schulze-Delitzsch-Straße 23 
 Schule am Rabet, Eisenbahnstraße 50 
 
S-Bahn/ Hermann-Liebmann-Straße östl. bis Torgauer Straße, Torgauer Straße (nordwestl. 
Hausnummern) südl. bis Eisenbahnstraße, Eisenbahnstraße (beidseitige Hausnummern) östl. 
bis Bautzmannstraße, Bautzmannstraße (beidseitige Hausnummern) südl. bis Wurzner Straße, 
Wurzner Straße (nördl. Hausnummern) westl. bis Ihmelsstraße, Ihmelsstraße (nordwestl. 
Hausnummern) südwestl. bis Krönerstraße, Krönerstraße (beidseitige Hausnummern) südl. 
bis Bernhardstraße, Bernhardstraße (nordwestl. Hausnummern) südwestl. bis Breite Straße, 
Breite Straße (nördl. Hausnummern) westl. bis Wurzner Straße, Wurzner Straße (östl. 
Hausnummern) nordöstl. bis Hermann-Liebmann-Straße, Hermann-Liebmann-Straße 
(beidseitige Hausnummern) nordwestl. bis Bergstraße, Bergstraße (ohne Hausnummern) 
südwestl. bis Kohlgartenstraße, Kohlgartenstraße (nordöstl. Hausnummern) nordwestl. bis 
Rosa-Luxemburg-Straße, Rosa-Luxemburg-Straße (südöstl. Hausnummern) nordöstl. Bis 
nördl. Linie Rosa-Luxemburg-Straße bis Brandenburger Brücke, Brandenburger Brücke nördl. 
bis Stadtbezirksgrenze, Stadtbezirksgrenze östl. bis S-Bahn/ Hermann-Liebmann-Straße. 
 
 
NO2: Theodor-Körner-Schule, Schlehenweg 32 
 24. Schule, Döllingstraße 25 
 Brüder-Grimm-Schule, Goldsternstraße 23 
 Hans-Christian-Andersen-Schule, Louis-Fürnberg-Straße 2 
 
Torgauer Str. entlang der Stadtbezirksgrenze (südöstl. Hausnummern) nordöstl. bis 
Bahn/Ortsteilgrenze, Torgauer Straße (beidseitige Hausnummern) nördl. bis Autobahn A 14 
und Stadtgrenze, Verlauf südöstl. an der Autobahn A 14 (tw. Stadtgrenze) bis Höhe Straße Am 
Sommerfeld, westliche Richtung zur Straße Am Sommerfeld, Am Sommerfeld (beidseitige 
Hausnummern) westl. bis Wildbuschweg, Wildbuschweg (ohne Hausnummern) südl. bis Rie-
saer Str., Riesaer Str. (ohne Hausnummern) westl. bis Ortteilgrenze, Verlauf an Ortsteilgrenze 
südl. bis Gutberletstr., Verlauf an Ortsteilgrenze (ohne Hausnummern) westl., südl. bis Goe-
theweg, Goetheweg (ohne Hausnummern) südl. bis Ortsteilgrenze, Verlauf Ortsteilgrenze 
nordwestl. bis Verlängerung Bautzmannstr., Bautzmannstr. (ohne Hausnummern) nördl. bis 
Eisenbahnstr., Eisenbahnstr. (ohne Hausnummern) westl. bis Torgauer Str. 
 
 
NO3: 66. Schule, Komarowstraße 2 

Schule Portitz, Göbschelwitzer Weg 1 
Schule Taucher Straße 188, Tauchaer Straße 188  
(Interim: Rosenowstraße 56) 

 
Bahn nördl. bis Maximilianallee, Maximilianallee (ohne Hausnummern) Linie bis Messeallee/ 
Alte Dübener Landstraße nördl., Verlauf Messeallee (beidseitige Hausnummern) bis Auto-
bahnauffahrt Messegelände, BMW Allee (ohne Hausnummern) bis Ortsteilgrenze Plaußig-
Portitz / Seehausen östl. bis Stadtgrenze, Stadtgrenze südl. bis Torgauer Str., Torgauer Str. 



 Schule und Kultur 4.3 
 
 

Stadtrecht Leipzig Seite 9 
Stand: Mai 2023 

(ohne Hausnummern) südwestl. bis Bahn/ Stadtbezirksgrenze; von der Bahn nördlich bis Ver-
längerung Heiterblickstr., Heiterblickstr. (beidseitige Hausnummern) westl. Verlängerung bis 
Parthe, von der Parthe südl. bis Zu den Gärten, Zu den Gärten (ohne Hausnummern) westl. 
bis Kleeweg, Kleeweg (ohne Hausnummern) westl. bis Friedrichshafner Str., Friedrichshafner 
Str. (ohne Hausnummern) nördlich bis Mockauer Str., Mockauer Str. (westl. Hausnummern) 
südl. bis Bahn. 
 
 
gemeinsamer Schulbezirkssektor Südost 

 
 

SO1: Wilhelm-Busch-Schule, Heinrichstraße 43/45 
 August-Bebel-Schule, Husemannstraße 2 
 
Georgiring (beidseitige Hausnummern) nördl. bis Brandenburger Str., Brandenburger Str. 
(beidseitige Hausnummern) nordöstl. bis Brandenburger Brücke, südl. Linie Brandenburger 
Brücke bis Rosa-Luxemburg-Str., Rosa-Luxemburg-Str. (nordwestl. Hausnummern) südwestl. 
bis Kohlgartenstr., Kohlgartenstr. (südwestl. Hausnummern) südöstl. bis Bergstr., Bergstr. 
(beidseitige Hausnummern) östl. bis Hermann-Liebmann- Str., Hermann-Liebmann-Str. (ohne 
Hausnummern) südöstl. bis Wurzner Str., Wurzner Str. (westl. Hausnummern) südl. bis Breite 
Str., Breite Str. (südwestl. Hausnummern) südl. bis Riebeckstraße, Riebeckstraße (westl. 
Hausnummern) südl. bis Mühlstr., Mühlstr. (beidseitige Hausnummern) westl. bis Karl-Siegis-
mund-Str. (beidseitige Hausnummern) nordwestl. bis westl. Linie bis Vor dem Hospitaltore, Vor 
dem Hospitaltore (beidseitige Hausnummern) nördl. bis Prager Str., Prager Str. (beidseitige 
Hausnummern) nordwestl. bis Platostr., Platostr. (beidseitige Hausnummern) südwestl. bis 
Goldschmidtstr., Goldschmidtstr. (nördl. Hausnummern) westl. bis Roßplatz, Roßplatz (beid-
seitige Hausnummern) nördl. bis Augustusplatz, Augustusplatz (beidseitige Haunummern) 
nördl. bis Georgiring. 
 
 
SO 2:  74. Schule, Stünzer Straße 16 

Ernst-Pinkert-Schule, Martinstraße 7 
 
Riebeckstr. (östl. Hausnummern) nördl. bis Breite Str., Breite Str. (östl. Hausnummern) nördl. 
bis Bernhardtstr., Bernhardtstr. (südöstl. Hausnummern) nordöstl. bis Krönerstr., Krönerstr. 
(ohne Hausnummern) nördl. bis Ihmelsstr., Ihmelsstr. (südöstl. Hausnummern) nördl. bis 
Wurzner Str., Wurzner Str. (südl. Hausnummern) östl. bis Bautzmannstr., Linie südl. Bautz-
mannstr./Hans-Eisler-Str., Verlauf Ortsteilgrenze östl. bis Ortsteilgrenze südl., westl. Linie über 
Pflaumenallee bis Hans-Sachs-Str., Hans-Sachs-Str. (ohne Hausnummern) südl. bis Zwein-
aundorfer Str., Zweinaundorfer Str. (ohne Hausnummern) östl. bis Pommernstraße, Pommern-
straße (ohne Hausnummern) südl. bis Neunkirchener Straße, Neunkirchener Straße (ohne 
Hausnummern) westl. bis Sulzbacher Str., Sulzbacher Str. (ohne Hausnummern) südl. bis 
Dudweiler Str., Dudweiler Str. (ohne Hausnummern) östl. bis Pommernstr., Pommernstr. (ohne 
Hausnummern) südl. bis Stadtbezirkgrenze, Verlauf östl. und südl. Stadtbezirksgrenze (ohne 
Hausnummern) bis Sommerfelder Str., Sommerfelder Str. (ohne Hausnummern) südwestl. bis 
Oberdorfstr., Oberdorfstr. (ohne Hausnummern) westl. bis Oststr., Oststr. (ohne Hausnummern) 
nördl. entlang Linie Oststr. westl. bis Döbelner Str., Döbelner Str. (nördl. Hausnummern) nord-
westl. bis Schönbachstr., Schönbachstr. (westl. Hausnummern) südl. bis Papiermühlstr., Pa-
piermühlstr. (nördl. Hausnummern) nordwestl. in Stötteritzer Str. (nördl. Hausnummern) westl. 
bis Holsteinstr., Holsteinstr. (östl. Hausnummern) nördl. bis Kurt-Günther-Str., Kurt-Günther-
Str. (nördl. Hausnummern) westl. bis Riebeckstr. 
 
 



4.3 Schule und Kultur  
 
 

Stadtrecht Leipzig Seite 10 
Stand: Mai 2023 

SO 3: Schule am Floßplatz, Hohe Straße 45 
Pablo-Neruda-Schule, Tarostraße 6 
Schule am Addis-Abeba-Platz, Addis-Abeba-Platz 1 

 
Anton-Bruckner-Allee (ohne Hausnummern) nordöstl. bis Herzliyaplatz, Herzliyaplatz (südöstl. 
Hausnummern) nordöstl. bis Karl-Tauchnitz-Straße (südl. Hausnummern) östl. bis Martin-
Luther-Ring, Martin-Luther-Ring (südl. Hausnummern) östl. bis Roßplatz, Roßplatz (südl. 
Hausnummern) nordöstl. bis Goldschmidtstraße, Goldschmidtstraße (südliche Hausnummern) 
östl. bis Platostraße, Platostraße (ohne Hausnummern) nordöstl. bis Prager Straße, Prager 
Straße (ohne Hausnummern) südöstl. bis Vor dem Hospitaltore, Vor dem Hospitaltore (ohne 
Hausnummern) südl. bis östl. Linie zur Karl-Siegismund-Str., Karl-Siegismund-Str. (ohne 
Hausnummern) südöstl. bis Verlauf Stadtbezirksgrenze (beidseitige Hausnummern) südl. bis 
Semmelweisstraße, Semmelweisstraße (beidseitige Hausnummern) westl. bis Philipp-
Rosenthal-Straße, Philipp-Rosenthal-Straße (beidseitige Hausnummern) südöstl. bis Prager 
Straße, Prager Straße (ohne Hausnummern) südöstl. bis S-Bahn, S-Bahn südwestl. bis 
Richard-Lehmann-Straße, Richard-Lehmann-Straße (nördl. Hausnummern) westl. bis Bahn, 
Bahnlinie nördl. bis Kurt-Eisner-Straße, Kurt-Eisner-Straße (nördl. Hausnummern) westl. bis 
Lößniger Straße, Lößniger Straße (östl. Hausnummern) nördl. bis Arndtstraße, Arndtstraße 
(nördl. Hausnummern) westl. bis Arthur-Hoffman-Straße, Arthur-Hoffmann-Straße (westl. 
Hausnummern) südl. bis Alfred-Kästner-Straße, Alfred-Kästner-Straße (nördl. Hausnummern) 
westl. bis Karl-Liebknecht-Straße, Karl-Liebkencht-Straße (westl. Hausnummern) südl. bis 
Kurt-Eisner-Straße, Kurt-Eisner-Straße (nördl. Hausnummern) westl. bis Wundstraße (B 2), 
Wundstraße (beidseitige Hausnummern) nördl. bis Karl-Tauchnitz-Straße, Karl-Tauchnitz-
Straße (beidseitige Hausnummern) nordwestl. bis Rennbahnweg, Rennbahnweg (beidseitige 
Hausnummern) nordwestl. bis Max-Reger-Allee, Max-Reger-Allee nördl. bis Anton-Bruckner-
Allee. 
 
 
SO4: Kurt-Masur-Schule, Scharnhorststraße 24 
 Schule Connewitz, Zwenkauer Straße 35 
 Schule Bernhard-Göring-Straße, Bernhard-Göring-Straße 107 
 
Kreuzung Wundtstraße/K.-Eisner-Str., K.-Eisner-Str. (südl. Hausnummern) östl. bis K.-Lieb-
knecht-Str., K.-Liebknecht-Str. (östl. Hausnummern) nördl. bis A.-Kästner-Str., A.-Kästner-Str. 
(südl. Hausnummern) östl. bis A.-Hoffmann-Str., A.-Hoffmann-Str. (östl. Hausnummern) nördl. 
bis Arndtstr., Arndtstr. (südl. Hausnummern) östl. bis Lößniger Str., Lößniger Str. (westl. Haus-
nummern) südl. bis K.-Eisner-Str., K.-Eisner-Str. (südl. Hausnummern) östl. bis Semmelweis-
brücke/Bahn-Linie, südl. Verlauf Bahn-Line bis R.-Lehmann-Str./Ortsteilgrenze südl. bis Stadt-
grenze, Verlauf südwestl. entlang Stadtgrenze, östl. bis Waldweg, Waldweg (beidseitige Haus-
nummern) östl. bis Koburger Str., Koburger Str. (beidseitige Hausnummern) nördl. entlang 
Wundtstraße, Wundtstraße (beidseitige Hausnummern) nördl. bis K.-Eisner-Str. 
 
 
SO5:  Marienbrunner Schule, An der Märchenwiese 49 
 9. Schule, Gersterstraße 74 
 
Bahn nördl. bis R.-Lehmann-Straße, R.-Lehmann-Straße (südl. Hausnummern) östl. bis S-
Bahn, S-Bahn nördl. bis Güntzstraße/Prager Str., Prager Straße (ohne Hausnummern) südöstl. 
bis Linie Paulinerweg südl./westl. bis Ecke Connewitzer/Probstheidaer Straße, südl. Richtung 
entlang Stadtbezirksgrenze bis Gorbitzer Straße, Gorbitzer Straße (nördl. Hausnummern) 
westl. bis Friederikenstraße, Friederikenstraße (beidseitige Hausnummern) westl. über 
Bornaische Str., Bornaische Str. (westl. Hausnummern) südl. bis Helenenstraße, Helenen-
straße (ohne Hausnummern) westl. bis Vollhardtstraße, Vollhardtstraße (ohne Hausnummern) 



 Schule und Kultur 4.3 
 
 

Stadtrecht Leipzig Seite 11 
Stand: Mai 2023 

südl. bis zum Goethesteig, Goethesteig (ohne Hausnummern) westl. bis Stadtgrenze, Stadt-
grenze nördl. bis Bahn. 
 
 
SO 6: Fritz-Baumgarten-Schule, Riebeckstraße 50 

 Franz-Mehring-Schule, Gletschersteinstraße 9 

 
Semmelweisstraße (ohne Hausnummern) östl. bis Stadtbezirksgrenze, Stadtbezirksgrenze 
ohne Hausnummern) nördl. bis Karl-Siegismund-Straße, Karl-Siegismund-Straße (ohne Haus-
nummern) südl. bis Mühlstraße, Mühlstraße (ohne Hausnummern) östlich bis Kurt-Günther-
Straße, Kurt-Günther-Straße (südliche Hausnummern) östlich bis Holsteinstraße, Holstein-
straße (westliche Hausnummern) südwestlich bis Stötteritzer Straße, Stötteritzer Straße (süd-
liche Hausnummern) südöstlich bis Schönbachstr., Schönbachstr. (östliche Hausnummern) 
nördöstlich bis Döbelner Straße, Döbelner Straße (südliche Hausnummern) östl. Linie bis Ost-
straße, Oststraße (beidseitige Hausnummern) südlich bis Oberdorfstraße, Oberdorfstraße 
(beidseitige Hausnummern) südöstlich bis Sommerfelder Straße, Sommerfelder Straße (beid-
seitige Hausnummern) nordöstlich bis Stadtbezirksgrenze, Verlauf Stadtbezirksgrenze südlich 
bis Kärrnerweg, Verlauf Ortsteilgrenze Stötteritz südlich (ohne Hausnummern) und westl. 
(beidseitige Hausnummern) bis Augustinerstraße, Augustinerstraße (beidseitige Hausnum-
mern) bis Naunhofer Straße, Naunhofer Straße (beidseitige Hausnummern) bis Paulinerweg, 
Paulinerweg (beidseitige Hausnummern) südwestlich bis Prager Straße, Prager Straße (beid-
seitige Hausnummern) nördlich bis Philipp-Rosenthal-Straße, Philipp-Rosenthal-Straße (ohne 
Hausnummern) westlich bis Semmelweisstraße. 
 
 
SO 7: 31. Schule, Thierschstraße 5 

Heinrich-Mann-Schule, Schwarzenbergweg 4 
 
Paulinerweg (ohne Hausnummern) nordöstl. bis Naunhofer Str., Naunhofer Str. (ohne Haus-
nummern) südöstl. bis Augustinerstr., Augustinerstr. (ohne Hausnummern) südl. bis Ortsteil-
grenze, Verlauf Ortsteilgrenze östl., südl., westl. (ohne Hausnummern) bis Feldstraße, Feld-
straße (beidseitige Hausnummern) südöstl. bis Colmblick, Colmblick (beidseitige Hausnum-
mern) östl. bis Bahn, Bahn südl., Linie Bahn westl. bis Clemens-Thieme-Straße, Clemens-
Thieme-Straße (beidseitige Hausnummern) westliche Linie bis Ortsteilgrenze, Ortsteilgrenze 
südl. bis Stadtgrenze, Stadtgrenze westl. bis Stadtbezirksgrenze, Stadtbezirksgrenze nördl. 
bis Gorbitzer Straße, Gorbitzer Straße (ohne Hausnummern) westl. bis Stadtbezirksgrenze, 
Stadtbezirksgrenze nördl. bis Connewitzer Straße/Probstheidaer Straße, nordöstl. Linie bis 
Paulinerweg. 
 
 
gemeinsamer Schulbezirkssektor Südwest 

 
 

SW1:  Erich-Zeigner-Schule, Erich-Zeigner-Allee 24 
 Fanny-Hensel-Schule, Weißenfelser Straße 13 
 Schule am Auwald, Rödelstraße 6  
 
Änderungen wirksam zum 01.08.2023 (Beginn Schuljahr 2023/24) 
 
Jahnallee/ Kreuzung Zschochersche Straße (südl. Hausnummern) nordöstl. bis Jahnallee/ 
Kreuzung Bowmannstraße, Jahnallee (ohne Hausnummern) nordöstl. bis Elsterbecken, Els-
terbecken südl. bis K.-Kollwitz-Straße, K.-Kollwitz-Straße südwestl. bis Klingerweg, Klinger-



4.3 Schule und Kultur  
 
 

Stadtrecht Leipzig Seite 12 
Stand: Mai 2023 

weg (beidseitige Hausnummern) südl. bis Nonnenweg, Nonnenweg (beidseitige Hausnum-
mern) südl. bis Schleußiger Weg, Schleußiger Weg (beidseitige Hausnummern) östl. bis Els-
terflutbett, Elsterflutbett südl. bis Weiße Elster, Weiße Elster nördl. bis verlängerte Linie westl. 
bis zur Ecke Erich-Zeigner-Allee/Nonnenstraße, Erich-Zeigner-Allee (östliche Hausnummern), 
nördl. bis Eduardstraße, Eduardstraße (beidseitige Hausnummern) westl. bis Zschochersche 
Straße, Zschochersche Straße (östl. Hausnummern) nördl. bis Industriestraße, Industriestraße 
(beidseitige Hausnummern) westl. bis Gießerstraße, Gießerstraße (beidseitige Hausnummern) 
nordwestl. bis Weißenfelser Straße, Weißenfelser Straße (ohne Hausnummern) nordöstl. bis 
Merseburger Str., Merseburger Str. (beidseitige Hausnummern) nördl. bis Karl-Heine-Straße, 
Karl-Heine-Straße (südöstl. Hausnummern) nordöstl bis Zschochersche Straße, Zschocher-
sche Straße (östl. Hausnummern) nördl. bis Jahnallee  
 
 
SW2: 120. Schule, Martin-Herrmann-Straße 1 

Schule am Grünen Gleis, Baumannstraße 13 
 
S-Bahn bis Bhf. Plagwitz nördl. bis Karl-Heine-Straße, Karl-Heine-Straße (ohne Hausnum-
mern) östl. bis Engertstr., Engertstr. (ohne Hausnummern) südl. bis Weißenfelser Str., Wei-
ßenfelser Str. (ohne Hausnummern) nordöstl. bis Gießerstr., Gießerstr. (ohne Hausnummern) 
südl. bis Industriestr., Industriestr. (ohne Hausnummern) östl. bis Zschochersche Str., 
Zschochersche Str. (westl. Hausnummern) südl. bis Eduardstr., Eduardstr. (ohne Hausnum-
mern) östl. bis Erich-Zeigner-Allee, Erich-Zeigner-Allee (westl. Hausnummern) südl. bis Non-
nenstr./ Erich-Zeigner-Allee, östl. Linie bis Weiße Elster, Weiße Elster südl. bis Stadtbezirks-
grenze, Stadtbezirksgrenze (beidseitige Hausnummern) südöstl. bis Stadtgrenze, Stadtgrenze 
südl. bis Lauerscher Weg/Lauerscher Straße, Lauerscher Weg (beidseitige Hausnummern), 
Linie westl. bis Elchweg, Elchweg (ohne Hausnummern) westl. bis Ortsteilgrenze Großzscho-
cher, Ortsteilgrenze westl.  bis Stadtgrenze, Stadtgrenze nordwestl. bis Stadtbezirksgrenze, 
Stadtbezirksgrenze (ohne Hausnummern) nordöstl. bis Gerhard-Ellrodt-Straße, Gerhard-Ell-
rodt-Straße (ohne Hausnummern) östl. bis Rippachtalstraße, Rippachtalstraße (beidseitige 
Hausnummern) nordöstl. bis Schönauer Straße, Schönauer Straße (beidseitige Hausnum-
mern) nordwestl. bis Ortsteilgrenze, Ortsteilgrenze (beidseitige Hausnummern) östl. bis Bahn, 
Bahn nördl. in Verlängerung bis Bhf. Plagwitz. 
 
 
SW3: Joachim-Ringelnatz-Schule, Grünauer Allee 35 

Friedrich-Fröbel-Schule, Mannheimer Str. 128 C 
85. Schule, Stuttgarter Allee 3 

 
Kreuzung Kiewer Str./ Lützner Str., Lützner Str. (südl. Hausnummern) östl. bis Brünner Str., 
Brünner Str. (westl. Hausnummern) südl. bis Antonienstr., Antonienstr. (beidseitige Hausnum-
mern) östl. bis Bahn, Verlauf Bahn südl. bis Ortsteilgrenze, Ortsteilgrenze (ohne Hausnum-
mern), westl. bis Schönauer Str., Schönauer Straße (ohne 
Hausnummern) südöstl. bis Rippachtalstraße, Rippachtalstraße (ohne Hausnummern) süd-
westl. bis Gerhard-Ellrodt-Straße, Gerhard-Ellrodt-Straße (beidseitige Hausnummern) westl. 
bis Schnittpunkt der geraden Verlängerung der Rothenburger 
Straße (ohne Hausnummern), diese Verlängerung der Rothenburger Straße nördlich bis Lau-
sener Weg, Lausener Weg (nördl. Hausnummern) westl. bis Ortsteilgrenze Lausen-Grünau 
(ohne Hausnummern), Verlauf der Ortsteilgrenze nördl. bis Krakauer Straße, Krakauer Str. 
(ohne Hausnummern) nördl. bis Verlängerung Bärenfelser Weg/S-Bahn, entlang S-Bahn westl. 
bis Kiewer Str., Kiewer Str. (ohne Hausnummern) nördl. bis Lützner Str. 
 
 
 



 Schule und Kultur 4.3 
 
 

Stadtrecht Leipzig Seite 13 
Stand: Mai 2023 

SW4:  78. Schule, An der Kotsche 41 
 100. Schule, Miltitzer Allee 1 
 
Lützner Straße (ohne Hausnummern) östl. bis Bärenfelser Weg, Bärenfelser Weg (ohne Haus-
nummern) südl. über verlängerte Linie bis Krakauer Straße, Krakauer Straße (beidseitige 
Hausnummern) südl. bis Kreuzung Ratzelstraße/Krakauer Straße, ab Kreuzung Ratzel-
straße/Krakauer Straße entlang der Ortsteilgrenze, Ortsteilgrenze (beidseitig) südl. bis Lause-
ner Weg, Lausener Weg (südl. Hausnummern) östl. bis Rothenburger Straße/Lausener Weg, 
Linie in gerader Verlängerung der Rothenburger Straße südl. bis Gerhard-Ellrodt-Straße, 
Gerhard-Ellrodt-Straße (beidseitige Hausnummern) westl. bis Stadtbezirksgrenze, Verlauf der 
Stadtbezirksgrenze (beidseitige Hausnummern) westl. bis Stadtgrenze, Stadtgrenze nördlich 
bis Lützner Straße. 
 
 
SW5: 90. Schule, Garskestraße 21  
 91. Schule, Uranusstraße 1 
 Schule Miltitz, Großmiltitzer Straße 4 
 
Westl. Hafenbecken (westl. Hausnummern) südöstlich bis Lützner Straße, Lützner Straße 
(nördliche Hausnummern) westl. bis Kiewer Straße, Kiewer Straße (beidseitige Hausnummern) 
südl. bis S-Bahn, S-Bahn westl. Linie bis Bärenfelser Weg, Bärenfelser Weg (beidseitige 
Hausnummern) nördl. bis Lützner Straße, Lützner Straße (beidseitige Hausnummern) westl. 
bis Stadtgrenze, Stadtgrenze entlang nordwestl. bis Stadtbezirksgrenze, Stadtbezirksgrenze 
(ohne Hausnummern), Stadtbezirksgrenze östl. bis Saale-Leipzig-Kanal, Saale-Leipzig-Kanal 
südl. bis Westseite Hafenbecken. 
 
 
SW6: Schule Gießerstraße, Gießerstraße 6 
 46. Schule, Saalfelder Straße 29 
 
Änderungen wirksam zum 01.08.2023 (Beginn Schuljahr 2023/24) 
 
Westseite Hafenbecken (nordöstl. Hausnummern), nordwestl. bis Saale-Elster-Kanal, Saale-
Elster-Kanal nördl. bis Stadtbezirksgrenze, Stadtbezirksgrenze östl. bis Ortsteilgrenze, Orts-
teilgrenze Neulindenau (ohne Hausnummern) nordöstl. bis Merseburger Str., Merseburger Str. 
(südl. Hausnummern) östl. bis Franz-Flemming-Str., Franz-Flemming-Str. (östl. Hausnummern) 
nördl. bis Am langen Felde, Am langen Felde (südöstl. Hausnummern) nördlich bis An der 
Streuobstwiese, An der Streuobstwiese (südl. Hausnummern) südöstl. bis Rosenmüllerstr., 
Rosenmüllerstr. (südl. Hausnummern) östl. bis Prießnitzstr., Prießnitzstr. (südl. Hausnummern) 
östl. bis Georg-Schwarz-Str., Georg-Schwarz-Str. (westl. Hausnummern) südl. bis Mersebur-
ger Str., Merseburger Str. (beidseitige Hausnummern) südl. bis Demmeringstr., Demmeringstr. 
(südl. Hausnummern) nordöstl. bis Angerstraße, Angerstraße (westl. Hausnummern) südlich 
bis Kuhturmstraße, Kuhturmstraße (südl. Hausnummern) östl. bis Zschochersche Straße, 
Zschochersche Straße (westl. Hausnummern) südl. bis Karl-Heine-Straße, Karl-Heine-Straße 
(nördl. Hausnummern) südwestl. bis Merseburger Straße, Merseburger Straße (ohne Haus-
nummern) südl. bis Weißenfelser Straße, Weißenfelser Straße (beidseitige Hausnummern) 
westl. bis Engertstr., Engertstr. (beidseitige Hausnummern) nördl. bis Karl-Heine-Straße, Karl-
Heine-Straße (beidseitige Hausnummern) westl. bis Bhf. Plagwitz, Bhf. Plagwitz (Bahngleise), 
Bahn südl. bis Antonienstr., Antonienstr. (ohne Hausnummern) westl. bis Brünner Str., Brünner 
Str. (östl. Hausnummern) nördl. bis Lützner Str., Lützner Str. (südl. Hausnummern) östl. bis 
Hafenbecken Westseite 
 
 



4.3 Schule und Kultur  
 
 

Stadtrecht Leipzig Seite 14 
Stand: Mai 2023 

SW 7: Schule Böhlitz-Ehrenberg, Heinrich-Heine-Straße 64 
Schule Gundorf, Leipziger Straße 210 

 
Am Ritterschlößchen (beidseitige Hausnummern) südwestl. bis Heinrich-Heine-Straße, Hein-
rich-Heine-Straße (beidseitige Hausnummern) südwestl. bis Ortsteilgrenze, Verlauf Ortsteil-
grenze (ohne Hausnummern) südl. bis Ludwig-Hupfeld-Straße, Ludwig-Hupfeld-Straße (ohne 
Hausnummern) südl. bis Ortsteilgrenze, Ortsteilgrenze (beidseitige Hausnummern) westlich 
bis Schönauer Landstraße, Schönauer Landstraße (westl. Hausnummern) südl. bis Mersebur-
ger Straße, Merseburger Straße (ohne Hausnummern), westl. bis Saale-Leipzig-Kanal, Saale-
Leipzig-Kanal westl. bis Stadtgrenze nördl. bis Stadtbezirksgrenze, Stadtbezirksgrenze westl. 
bis Ortsteilgrenze Böhlitz-Ehrenberg, Ortsteilgrenze (beidseitige Hausnummern) südl. bis Am 
Sportpark, Am Sportpark (beidseitige Hausnummern) östl. bis Am Ritterschlößchen. 
 
 
 
 
  



 Schule und Kultur 4.3 
 
 

Stadtrecht Leipzig Seite 15 
Stand: Mai 2023 

Anlage 3 geänderte gemeinsame Schulbezirke - wirksam für die Anmeldungen 
für das Schuljahr 2024/25 (Beginn des Schuljahres 2024/25: 01.08.2024) 
 
 
gemeinsamer Schulbezirkssektor Südost 

 
 

SO1: Wilhelm-Busch-Schule, Heinrichstraße 43/45 
 August-Bebel-Schule, Husemannstraße 2 
 
Georgiring (beidseitige Hausnummern) nördl. bis Brandenburger Str., Brandenburger Str. 
(beidseitige Hausnummern) nordöstl. bis Brandenburger Brücke, südl. Linie Brandenburger 
Brücke bis Rosa-Luxemburg-Str., Rosa-Luxemburg-Str. (nordwestl. Hausnummern) südwestl. 
bis Kohlgartenstr., Kohlgartenstr. (südwestl. Hausnummern) südöstl. bis Bergstr., Bergstr. 
(beidseitige Hausnummern) östl. bis Hermann-Liebmann- Str., Hermann-Liebmann-Str. (ohne 
Hausnummern) südöstl. bis Wurzner Str., Wurzner Str. (westl. Hausnummern) südl. bis Breite 
Str., Breite Str. (südwestl. Hausnummern) südl. bis Riebeckstraße, Riebeckstraße (westl. 
Hausnummern) südl. bis Oststraße, Oststraße (nördl. Hausnummern) westl. bis Prager Straße, 
Prager Str. (beidseitige Hausnummern) nordwestl. bis Platostr., Platostr. (beidseitige Haus-
nummern) südwestl. bis Goldschmidtstr., Goldschmidtstr. (nördl. Hausnummern) westl. bis 
Roßplatz, Roßplatz (beidseitige Hausnummern) nördl. bis Augustusplatz, Augustusplatz (beid-
seitige Haunummern) nördl. bis Georgiring. 
 
 
SO 6: Fritz-Baumgarten-Schule, Riebeckstraße 50 
 Franz-Mehring-Schule, Gletschersteinstraße 9 
 
Semmelweisstraße (ohne Hausnummern) östl. bis Stadtbezirksgrenze, Stadtbezirksgrenze 
ohne Hausnummern) nördl. bis Karl-Siegismundstraße, Karl-Siegismundstraße (beidseitige 
Hausnummern) nordwestl. Linie bis Vor dem Hospitaltore, Vor dem Hospitaltore (beidseitige 
Hausnummern) nördl. bis Prager Straße Ecke Oststraße, Oststraße (südl. Hausnummern) östl. 
bis Riebeckstraße, Riebeckstraße (westl. Hausnummern) südl. bis Kurt-Günther-Straße, Kurt-
Günther-Straße (südliche Hausnummern) östlich bis Holsteinstraße, Holsteinstraße (westliche 
Hausnummern) südwestlich bis Stötteritzer Straße, Stötteritzer Straße (südliche Hausnum-
mern) südöstlich bis Schönbachstr., Schönbachstr. (östliche Hausnummern) nördöstlich bis 
Döbelner Straße, Döbelner Straße (südliche Hausnummern) östl. Linie bis Oststraße, Ost-
straße (beidseitige Hausnummern) südlich bis Oberdorfstraße, Oberdorfstraße (beidseitige 
Hausnummern) südöstlich bis Sommerfelder Straße, Sommerfelder Straße (beidseitige Haus-
nummern) nordöstlich bis Stadtbezirksgrenze, Verlauf Stadtbezirksgrenze südlich bis Kärrner-
weg, Verlauf Ortsteilgrenze Stötteritz südlich (ohne Hausnummern) und westl. (beidseitige 
Hausnummern) bis Augustinerstraße, Augustinerstraße (beidseitige Hausnummern) bis Naun-
hofer Straße, Naunhofer Straße (beidseitige Hausnummern) bis Paulinerweg, Paulinerweg 
(beidseitige Hausnummern) südwestlich bis Prager Straße, Prager Straße (beidseitige Haus-
nummern) nördlich bis Philipp-Rosenthal-Straße, Philipp-Rosenthal-Straße (ohne Hausnum-
mern) westlich bis Semmelweisstraße. 
 
 


